



ИЗВЈЕШТАЈ

О ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ МИНИСТАРСТВА ПРАВДЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2010. ГОДИНУ

Број: 01-02-07-16-1-548/11

Сарајево, јун 2011. године



САДРЖАЈ

I	МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА.....	3
II	НАЛАЗИ И ПРЕПОРУКЕ	5
	1. Увод.....	5
	2. Поступање по ранијим препорукама.....	5
	3. Систем интерних контрола	7
	4. Буџет	7
	5. Финансијски извјештаји.....	9
	6. Преглед расхода буџета	9
	6.1. Текући издаци	9
	6.2. Капитални издаци	15
	7. Биланс стања	16
	8. Јавне набавке	16
	9. Приходи.....	16
	10. Остало.....	17
	11. Кореспонденција	19
III	ПРИЛОГ.....	20
	ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ И ИЗЈАВА О ОДГОВОРНОСТИМА	20
	Изјава о одговорностима руководства	
	Преглед расхода буџета за 2010. годину	
	Биланс стања на дан 31.12.2010. године	



I МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА

Увод

Извршили смо ревизију финансијских извјештаја и усклађености пословања са одговарајућим законима и прописима за годину која се завршава 31. децембра 2010. године у **Министарству правде Босне и Херцеговине** (у даљем тексту: Министарство)

Одговорност руководства

Руководство Министарства је одговорно за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја у складу са прихваћеним оквиром финансијског извјештавања, тј. Законом о финансирању институција БиХ, Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ и Правилником о рачуноводству буџета институција БиХ. Ова одговорност укључује и креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја који не садрже значајне погрешне исказе услед преваре или грешке.

Поред одговорности за припрему и презентацију финансијских извјештаја, руководство Министарства је такође одговорно да обезбиједи да су финансијске трансакције и информације које су приказане у финансијским извјештајима усклађене са одговарајућим законима.

Одговорност ревизора

Наша је одговорност да изразимо мишљење о финансијским извјештајима на основу ревизије. Ревизију смо извршили у складу са Законом о ревизији институција Босне и Херцеговине (Службени гласник БиХ, број 12/06) и Међународним стандардима врховних ревизионих институција (ISSAI). Ови стандарди захтијевају да поступамо у складу са етичким захтјевима и да ревизију планирамо и извршимо на начин који омогућава да се, у разумној мјери, увјеримо да финансијски извјештаји не садрже значајне погрешне исказе. Ревизија укључује обављање поступака у циљу прибављања ревизионих доказа о износима и објавама у финансијским извјештајима. Избор поступка је заснован на просуђивању ревизора, укључујући процјену ризика значајног погрешног приказивања у финансијским извјештајима услед преваре или грешке. Приликом процјене ризика ревизор разматра интерне контроле које су релевантне за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја у циљу осмишљавања ревизионих поступака који су одговарајући у датим околностима, али не у сврху изражавања мишљења о ефикасности интерних контрола. Ревизија такође оцјењује финансијско управљање, функцију интерне ревизије и систем интерних контрола.

Поред одговорности за изражавање мишљења о финансијским извјештајима, наша одговорност је изражавање мишљења о томе да ли су финансијске трансакције и информације које су приказане у финансијским извјештајима, по свим битним питањима, усклађене са одговарајућим законима. Ова одговорност укључује обављање процедура како би добили ревизионе доказе о томе да ли се



средства користе за одговарајуће намјене које су одређене законом. Ове процедуре укључују процјену ризика од значајних неслагања са законима.

Вјерујемо да су прибављени ревизиони докази довољни и одговарајући и да обезбјеђују основ за наше мишљење.

Мишљење

Према нашем мишљењу, финансијски извјештаји Министарства приказују фер и истинито, по свим битним питањима, стање имовине и обавеза на 31. децембра 2010. године и резултате пословања и извршења буџета за годину која се завршила на наведени датум у складу са прихваћеним оквиром финансијског извјештавања.

Финансијске трансакције и информације приказане у финансијским извјештајима биле су у свим значајним аспектима усклађене са одговарајућим законима и прописима.

Истицање предмета

Не изражавајући резерву на дато мишљење, скрећемо пажњу на:

- тачку 6. Извјештаја која описује одређене недостатке у дијелу издатака за стимулације, накнаде за рад у комисијама и уговоре о дјелу.
- тачку 10. Извјештаја која описује реализацију *Пројекта изградње државног затвора БиХ*.

Сарајево, 27.06.2011. године

**Замјеница генералног
ревизора**

Божана Трнинић

Генерални ревизор

Миленко Шего

II НАЛАЗИ И ПРЕПОРУКЕ

1. Увод

Министарство је основано Законом о министарствима и другим органима управе Босне и Херцеговине¹. Према одредбама наведеног Закона Министарство је надлежно за:

- административне функције везано за правосудне органе на државном нивоу;
- међународну и међуентитетску правосудну сарадњу (међусобна правна помоћ и контакти са међународним трибуналима);
- израду одговарајућих закона и прописа за уређење питања из алинеје 1. и 2. овог члана;
- обезбјеђивање да законодавство БиХ и његово провођење на свим нивоима буду у складу са обавезама БиХ које произилазе из међународних споразума;
- сарадњу са Министарством иностраних послова и ентитетима на изради међународних билатералних и мултилатералних споразума;
- давање смјерница и праћење правног образовања, како би се обезбиједила међуентитетска хармонизација у овој области и поступање у складу са најбољим стандардима;
- генерално дјеловање као централно координирајући орган за обезбјеђење усклађености законодавства и стандарда правосудног система међу ентитетима, било обезбјеђивањем услова за расправу или координирањем иницијатива;
- екстрадицију;
- послове управне инспекције над извршавањем закона који се односе на државне службенике и запослене органа управе, управни поступак и посебне управне поступке и канцеларијско пословање у органима управе;
- питања удружења грађана, вођење регистара удружења грађана и невладиних организација које дјелују на територији БиХ;
- друге послове и задатке који нису у надлежности других министарстава БиХ, а сродни су пословима из надлежности овог министарства.

Радом Министарства руководи министар у сарадњи са замјеником министра. Унутрашња организација Министарства утврђује се Правилником о унутрашњој организацији који доноси министар, а одобрава га Савјет министара БиХ. Према важећем Правилнику за обављање послова и задатака из надлежности Министарства систематизована су 254 радна мјеста.

Сједиште Министарства је у Сарајеву.

2. Поступање по ранијим препорукама

Канцеларија за ревизију институција БиХ извршила је финансијску ревизију Министарства за 2009. годину о чему је сачињен Извјештај о ревизији, те

¹ Службени гласник БиХ број: 05/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06, 88/07, 35/09, 59/09, 103/09

изразила позитивно мишљење на финансијске извјештаје и законитост пословања.

Поред наведеног скретањем пажње указано је на недовољну ефикасност у функционисању система интерних контрола приликом израде приједлога правних прописа и ангажовања запосленика, те при управљању појединим издацима и реализацији *Пројекта изградње државног затвора БиХ*.

Министарству су предложене препоруке којима се сугерише предузимање одређених активности на унапређењу пословања и система интерних контрола.

Министарство је доставило одговор Канцеларији сагласно члану 16. став 3. Закона о ревизији о предузетим активностима ради превазилажења слабости и недостатака који су идентификовани у Извјештају о ревизији за 2009. годину.

Освртом на препоруке ревизије дате у Извјештају о ревизији за 2009. годину те увидом у предузете активности, утврдили смо сљедеће:

Реализоване препоруке:

- Регулисан је радно-правни статус запосленика у смислу да на дан 31.12.2010. године није било запослених на одређено вријеме.
- Обрачун пореза и доприноса по основу накнада за рад у комисијама усклађен је са важећим прописима.
- Прописане су процедуре признавања трошкова смјештаја на службеним путовањима Судске полиције и обезбијеђена њихова примјена.
- Издаци за гориво правдају се на начин прописан интерним актима.
- Обезбијеђена је досљедна примјена процедура дефинисаних интерним актима за правдање издатака везаних за одржавање службених возила.
- Подузете су активности из надлежности Министарства на успостави система који обезбјеђује евидентирање расхода у обрачунском периоду у коме су настали.

Препоруке чија је реализација у току:

- Континуирано се подузимају активности на унапређењу процеса планирања буџета, али је неопходно посветити више пажње овом процесу.
- Поступајући по препоруци ревизије у конкретном случају, Министарство је унаприједило систем интерних контрола приликом израде приједлога правних прописа, али не можемо потврдити да је успостављен задовољавајући ниво контроле, који би спријечио евентуалне пропусте у осталим случајевима.
- Подузете су одређене мјере на дефинисању процедура и критерија за избор чланова појединих комисија.
- Успостављен је систем интерних контрола који обезбјеђује примјену процедура дефинисаних интерним актима за кориштење средстава репрезентације, али је неопходно даље унапређење овог процеса.
- Покренуте су одређене активности везане за реализацију *Пројекта изградње државног затвора БиХ*, али не можемо потврдити да ће исте обезбиједити ефикасну и рационалну употребу јавних средстава при реализацији Пројекта на предвиђени начин.

3. Систем интерних контрола²

Министарство је одговорно за креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја и усклађеност пословања са законима и прописима.

У недостатку јединствених правила којима би се на исти начин ријешила питања потрошње одређених категорија расхода, Министарство је интерним актима одредило правила и лимите потрошње за поједине категорије издатака (репрезентација, трошкови телефона, употреба возила и сл.). Међутим, у поступку ревизије је уочено да су потребна одређена побољшања у систему интерних контрола у дијелу исплата стимулација, накнада плата за продужени рад, накнада за рад у комисијама, при исплати услуга за телефоне, репрезентацију и употребу возила, те при исплатама по уговорима о дјелу (видјети тачку 6. Извјештаја). Даље је уочено да није успостављен одговарајући систем интерних контрола при планирању провођења процедура јавних набавки и праћењу реализације уговора (видјети тачку 8. Извјештаја).

Важан сегмент за ефикасност система интерних контрола је процес успостављања функционално независне интерне ревизије, односно организационе јединице са одговарајућим овластима и дјелокругом рада. Према важећем Правилнику о унутрашњој организацији Министарства предвиђено је радно мјесто интерног ревизора. Током 2010. године интерна ревизија је обављала повремене контроле појединих дијелова пословања, међутим, рад интерне ревизије није био заснован на процедурама планирања, извршења и извјештавања у складу са ревизионим стандардима, те је с тога неопходно унапређење овог процеса. Овај сегмент пословања не зависи само од Министарства, с обзиром да унапређење рада интерне ревизије зависи и од имплементације Система интерних финансијских контрола у јавној управи који још увијек није имплементиран на нивоу институција БиХ.

4. Буџет

- Планирање и извршење буџета

Приједлог захтјева за додјелу средстава из буџета за 2010. годину, у износу од 14.063.131 КМ, Министарство је сачинило у два сета образаца. У сету један исказан је буџетски захтјев у оквиру горње границе расхода из Нацрта документа оквирног буџета институција БиХ за период 2010.-2012. година у износу од 13.797.062 КМ, а у сету два дата је пројекција потребних додатних средстава у износу од 266.069 КМ. Након консултација са Министарством финансија и трезора БиХ сачињен је буџетски захтјев у оквиру одређене горње границе расхода у износу од 13.833.000 КМ.

Законом о буџету институција Босне и Херцеговине и међународних обавеза Босне и Херцеговине за 2010. годину³, Министарству су одобрена средства у

² Систем интерних контрола је јединствен процес којег уводи руководство и запослени институције, а осмишљен је за пружање разумног увјерења да се у извршавању мисије институције постижу сљедећи општи циљеви: ефикасне пословне операције, поуздано финансијско извјештавање, усклађеност пословања са законима и прописима и заштита имовине.

³ Службени гласник БиХ, број 103/09

износу од 13.200.000 КМ, што је за 633.000 КМ или за 4,6% мање у односу на предвиђену горњу границу расхода. На приједлог Министарства, у току 2010. године, Савјет министара БиХ је донио Одлуку о кориштењу средстава текуће резерве у износу од 140.000 КМ за плаћање трошкова притвореника Суда БиХ.

Укупно расположиви буџет за 2010. годину исказан је у износу од 17.794.787 КМ према структури: буџет одобрен по Закону 13.200.000 КМ, средства из текуће резерве 140.000 КМ, пренесена неутрошена средстава за изградњу државног затвора БиХ 3.611.491 КМ, пренесена неутрошена средства за програм посебне намјене 60.964 КМ и средства Заједничког донаторског фонда за реформу сектора правде у БиХ 782.332 КМ.

Министарство финансија и трезора БиХ је, одлукама из септембра и децембра 2010. године, одобрило реструктурирање расхода у износу од 1.320.000 КМ или 10% од одобреног буџета. Одлуком из децембра 2010. године, са позиције набавка грађевина (вишегодишње капитално улагање - Пројекат изградње државног затвора БиХ) износ од 700.000 КМ преусмјерен је на позицију Трошкови притвореника суда БиХ у износу од 690.000 КМ и на позицију одржавања возила Судске полиције у износу од 10.000 КМ. На приједлог Министарства, Савјет министара БиХ је донио нову Одлуку о одобравању Пројекта изградње државног затвора БиХ, који ће се уврстити у Програм вишегодишњих капиталних улагања за период 2010.-2013. година, по којој је у финансијској конструкцији овог Пројекта смањено учешће средстава из буџета за 700.000 КМ

Извршење буџета Министарства са 31.12.2010. исказано је у износу од 11.374.700 КМ, што представља, 64% у односу на расположива средства. Поређењем плана и реализације буџета уочено је да се разлика у извршењу буџета највећим дијелом односи на нереализована средства на позицији набавке грађевина (5.078.241), а везана су за изградњу државног затвора БиХ и на позицији Заједничког донаторског фонда за реформу сектора правде у БиХ (782.332 КМ).

Уз уважавање објективних околности које утичу на ефикасност процеса планирања буџета, а везане су прије свега за повећање броја налога Суда БиХ, сматрамо да је неопходно подузети активности на унапређење овог процеса, с обзиром да реално планирање обезбјеђује ефикасно управљање буџетским средствима и остваривање задатака који произлазе из законом дефинисаних надлежности институције.

- **Планирани и реализовани програмски задаци**

Програм рада и Извјештај о раду Министарства сачињени су у складу са прописаним упутствима⁴. Структура Програма рада приказана је кроз четири цјелине: законодавне активности, међународни уговори, европске интеграције и тематски дио. У Извјештају о раду су презентиране информације о степену и/или фази реализације за сваки од програмских задатака.

Активности Министарства у текућој години биле су усмјерене на:

⁴ Упутство о поступку припреме програма рада Савјета министара Босне и Херцеговине (Службени гласник БиХ, број 21/07) Упутство о методологији израде извјештаја о раду Савјета министара БиХ (Службени гласник БиХ, број 96/09)



- израду приједлога и нацрта 23 закона и 16 подзаконских аката;
- потписивање или ратификацију 10 међународних уговора или споразума;
- реализацију стратешког програма везаног за успоставу инфраструктуре и капацитета у Министарству за подршку процесу усклађивања прописа из сектора правде БиХ са правним наслеђем Европске уније;
- провођење шест стратешких програма у оквиру којих је планирана 21 активност.

5. Финансијски извјештаји

Министарство је у складу са Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ⁵ сачинило годишњи финансијски извјештај за 2010. годину који садржава биланс стања, преглед расхода буџета по економским категоријама, посебне податке о платама и броју запослених, преглед динамике запошљавања, преглед сталних средстава у облику ствари и права и преглед капиталних улагања по врстама, пројектима и опреми. Такође, саставни дио годишњег финансијског извјештаја представља анализа извршења буџета која је састављена у текстуалном облику. Годишњи финансијски извјештај предат је Министарству финансија и трезора БиХ.

6. Преглед расхода буџета

6.1. Текући издаци

- **Бруто плате**

Издаци по основу бруто плата и накнада плата запослених исказани су у износу од 5.392.074 КМ или 96% у односу на одобрена средства у износу од 5.593.000 КМ. Ови издаци су планирани за 238 запосленика, а на дан 31.12.2010. године била су запослена 224 лица (218 стално запослених лица и 6 приправника). Плате запослених се обрачунавају сходно одредбама Закона о платама и накнадама у институцијама Босне и Херцеговине⁶ и пратећих подзаконских аката.

У 2009. години је дата препорука да се ангажман запослених врши сходно одредбама Закона о државној служби и Закона о раду у институцијама БиХ што је прихваћено и радно-правни статус запослених уређен је сходно важећим прописима.

Стимулације: У 2010. години је извршена исплата стимулација запосленим у бруто износу од 65.367 КМ, односно у нето износу од 35.512 КМ за 46 лица. Предметне исплате се темеље на различитим активностима запослених, а увидом у пратећу документацију констатовано је следеће:

- Појединим запосленицима извршена је исплата стимулације за повећан обим посла у износу од 2.652 КМ, за унапређење функционисања Министарства у износу од 4.079 КМ и сл. Међутим, нисмо се могли увјерити у постојање јасних критерија за мјерење повећања обима посла у односу на редовне радне задатке

⁵ Службени гласник Бих, број: 33/07

⁶ Службени гласник БиХ, број: 50/08, 35/09, 75/09

запослених. Сматрамо да је неопходно утврдити јасна мјерила за вредновање резултата рада као основе за исплату стимулација, а све у циљу намјенске потрошње јавних средстава.

- На темељу Одлуке о оснивању и именовању чланова Комисије за уништавање опојних дрога, за период 01.11.2009. до 31.12.2010. године, извршена је исплата стимулације у укупном износу од 6.276 КМ, односно 20% мјесечно од основне плате запосленика Министарства који је члан ове Комисије.

- Запосленику Министарства исплаћена је стимулација у износу од 40% (316 КМ) просјечне плате у БиХ исплаћене у претходној години, по основу Рјешење о исплати стимулације из јануара 2011. године, а у вези са Рјешењем о именовању у радну групу у 2008. години и Извјештајем о раду радне групе из новембра 2009. године.

- Исплате стимулација за запослене извршене су и за остале ангажмане у радним групама, у комисијама за јавне набавке и сл.

Препоручујемо Министарству да предузме све потребне активности за утврђивање прецизних мјерила за вредновање резултата рада као основе за исплату стимулација и посебно да анализира континуиране и ретроактивне исплате стимулације за рад у комисијама, те исте исплаћује на одговарајући начин предвиђен прописима који регулишу ову област, а у циљу рационалног трошења буџетских средстава.

Накнаде плата за продужени рад: Накнаде плата за продужени рад исказане су у нето износу од 22.846 КМ. Предметне исплате извршене су према мјесечним обрачунима за 52 судска полицајца и возача Министарства. Судска полиција повећане захтјеве за исплату продуженог рада образлаже као посљедицу повећања броја предмета у Суду БиХ и Тужилаштву БиХ и повећања броја хитних наредби за 79%. Ову информацију је Министарство доставило Савјету министара БиХ, који је почетком 2011. године донијело закључак да Министарство, без одлагања, систематизује додатних 15 радних мјеста за судске полицајце. Министарство је упутило Приједлог Правилника о измјенама Правилника о унутрашњој организацији Министарства правде БиХ Канцеларији за законодавство на мишљење. Напомињемо да су за возача Министарства у континуитету током године обрачунати прековремени сати.

Препоручујемо да се настави са активностима на изналагању одговарајућег рјешења за прековремено ангажовање судских полицајаца. Такође, препоручујемо да се, осим права на исплату, размотре и други модалитети вредновања прековременог рада, са посебним акцентом на исплате за остале запосленике Министарства, а све у циљу рационалне потрошње буџетских средстава.

Накнаде плате за ноћни рад: Исплата накнада за ноћни рад за 50 судских полицајаца извршена је у нето износу од 208.038 КМ. Напомињемо да је предметни обрачун вршен континуирано кроз годину, а у другој половини године су се почели обрачунавати и сати продуженог рада, тако да су у већини случајева запосленици остваривали право на накнаду плате за ноћни рад и за продужени рад.

Остале накнаде плата: На овој позицији је исказан износ од 126.174 КМ и односи се на исплате по основу рада недељом и у нерадне дане.



- **Накнаде трошкова запослених**

Накнаде трошкова запослених исказане су у износу од 1.139.163 КМ, а највећим дијелом се односе на издатке за превоз са посла и на посао (295.144 КМ), топли оброк (384.910 КМ), регрес (135.183 КМ), накнаде за рад у комисији (142.116 КМ). Исплате накнада су извршене сходно одредбама Закона о платама и накнадама у институцијама БиХ и пратећих подзаконских аката.

Накнаде за рад у комисији: По основу рада у разним комисијама током 2010. године исплаћено је укупно 276.033 КМ и то за запослене у Министарству (142.116 КМ) и за спољне сараднике (133.917 КМ). Исплате за спољне сараднике приказане су у оквиру Уговорених услуга на позицији-Нето комисије других институција. Према расположивим подацима констатовано је сљедеће:

- Комисијама за полагање стручног управног испита исплаћено је 153.959 КМ за 27 чланова, које је именовао министар правде БиХ на темељу одредаба Одлуке о условима и начину полагања стручног управног испита приправника, лица са високом школском спремом и запосленика на нивоу БиХ⁷. Комисији за правосудни испит, коју чини 18 чланова именованих Рјешењем министра правде БиХ, а на основу Закона о полагању правосудног испита БиХ⁸, исплаћено је 61.130 КМ. Исплате су извршене и Комисији за условни отпуст (10.920 КМ за 11 чланова), Комисији за помиловање (5.000 КМ за 6 чланова) и Комисији за жалбе (3.000 КМ за 4 члана). Исплате члановима наведених комисија су вршене према одлукама о утврђеној висини накнаде за рад у конкретној комисији. По основу ангажмана у разним комисијама појединим запосленицима Министарства извршене су исплате у распону од 50 КМ до 9.000 КМ. Напомињемо да су поједини запосленици чланови више комисија, те да ангажман појединих лица у одређеним комисијама траје већ дуги низ година. У Извјештају о ревизији за 2009. годину Министарству је скренута пажња на потребу дефинисања процедура и критерија за избор и именовање чланова комисија из надлежности Министарства, с посебним освртом на именовања запосленика. На приједлог Министарства, Савјет министара БиХ је крајем 2010. године донио нову Одлуку о условима и начину полагања стручног управног испита приправника, лица са високом школском спремом и запосленика на нивоу БиХ⁹.

- За ангажман Стручног савјета за праћење, проучавање и унапређење система извршења санкција исплаћено је 24.750 КМ за 11 чланова. Савјет је именован Рјешењем министра правде БиХ на период од четири године, а висина мјесечне накнаде одређена је у износу од 250 КМ за председника и 200 КМ за члана савјета. Уз уважавање стручности чланова Савјета, мишљења смо да је неопходно преиспитати овај начин ангажмана, а у вези са чињеницом да је важећом систематизацијом Министарства предвиђен Сектор за извршење кривичних санкција и рад казнене установе са 9 запослених, те да је руководилац овог Сектора именован за члана Савјета и да му се по овом основу исплаћује предвиђена накнада.

- Исплате су извршене и за рад у интерресорним радним групама (12.774 КМ за 4 члана), те за рад чланова комисија за пријем запосленика (4.500 КМ).

⁷ Службени гласник БиХ, број: 46/04, 50/05, 58/07

⁸ Службени гласник БиХ, број 33/04

⁹ Службени гласник БиХ, број 104/10

С обзиром на значајна средства која се исплаћују за рад у разним комисијама потребно је наставити са активностима за коначно дефинисање начина, поступка и јасних критерија за избор и именовање чланова комисија.

- **Путни трошкови**

Издаци за путне трошкове исказани су у износу од 231.877 КМ, од чега су путни трошкови у земљи 96.490 КМ, а путни трошкови у иностранству 135.387 КМ.

Путни трошкови у земљи се углавном односе на путовања везана за активности Судске полиције, а путовања у иностранству се највећим дијелом односе на присуство конференцијама међународне и регионалне сарадње у области правних система, као и на поступке потписивања протокола о међудржавној правној сарадњи, те на покриће трошкова екстрадиција.

- **Издаци телефонских и поштанских услуга**

Издаци телефонских и поштанских услуга исказани су у износу од 144.882 КМ према следећој структури: фиксни телефони (54.084 КМ), мобилни телефони (26.785 КМ), интернет (4.142 КМ) и поштанске услуге (59.870 КМ).

Трошкови мобилних телефона: Право на кориштење службених мобилних телефона користи укупно 45 запосленика, с тим што Министарство располаже са 48 бројева. Интерном одлуком је утврђена потрошња на мјесечном нивоу у износу од 2.540 КМ, односно 30.480 КМ годишње. Појединачни лимити потрошње одређени се у распону од 50 КМ за возача до 70 КМ за савјетника. Напомињемо да за позиције министра, замјеника и секретара Министарства није предвиђено ограничење потрошње. Успостављено је континуирано праћење потрошње мобилних телефона, те евидентирање евентуално насталог прекорачења и обустављање од плате запосленог неоправданог прекорачења.

Препоручујемо да се изврши допуна интерне одлуке о кориштењу службених мобилних телефона у смислу утврђивања ограничења потрошње на свим нивоима одговорности, те да се преиспита висина издатака док Савјет министара БиХ не донесе подзаконске акте у овој области.

- **Набавка материјала**

Издаци за набавку материјала остварени су у 2010. години у износу од 202.709 КМ. Значајни издаци се односе на издатке за обрасце, папир и компјутерски материјал (60.277 КМ), канцеларијски материјал (24.809 КМ), одјећу, униформе и платно за Судску полицију (91.940 КМ).

- **Издаци за услуге превоза и горива и одржавања возила**

Издаци који се вежу за службена возила исказани су у износу од 236.609 КМ, а односе се на издатке за гориво (135.925 КМ), регистрацију (5.122 КМ), поправак и одржавање возила (78.624 КМ), прање и паркирање возила (3.616 КМ), осигурање возила (13.322 КМ).

Правилником о набавци, кориштењу и одржавању службених возила Министарства правде БиХ дефинисана је намјена употребе службених возила—право на сталну употребу возила у службене сврхе, одржавање возила, осигурање и регистрација возила, поступак у случају незгоде као и чување и паркирање службених возила, те начин издавања путног налога.

Увидом у путне налога за службена возила утврђено је да се уредно воде евиденције о кориштењу и употреби возила, односно у већини случајева попуњавају се сви потребни елементи дефинисани путним налогом. Сектор за опште, кадровске и финансијско-материјалне послове врши издавање наруџбеница и води уредне евиденције о сервисирању и поправци службених возила. Напомињемо да трошкови употребе службених возила у Министарству имају тенденцију раста због повећаног обима рада и ангажовања Судске полиције.

Према презентираним подацима, на дан 31.12.2010. године, Министарство је располагао са 29 службених возила. Сходно одредбама наведеног Правилника право на кориштење службеног возила за одлазак и долазак на посао има 7 лица (министар, замјеник министра, секретар Министарства и четири помоћника министра).

С обзиром да неограничено кориштење службених возила може узроковати ненамјенско кориштење јавних средстава, препоручујемо да Министарство преиспита ова права у циљу рационализације издатака за ове намјене док Савет министара БиХ не донесе подзаконске акте у овој области.

- **Уговорене услуге**

Издаци за уговорене услуге остварени су у износу од 3.155.440 КМ. Најзначајнији трошкови односе се на услуге јавног информисања (34.713 КМ), услуге репрезентације (39.920 КМ), трошкове лијечења притвореника Суда БиХ (21.744 КМ), нето комисије других институција (133.917 КМ), уговоре о дјелу (70.145 КМ), издатке за исхрану притворених лица (83.480 КМ), трошкове притвореника Суда БиХ (2.695.200 КМ).

Услуге репрезентације: Издаци за репрезентацију исказани су у износу од 39.920 КМ или 87% у односу на планирана средства у износу од 45.900 КМ. Према интерној одлуци Министарства репрезентација је раздвојена на екстерну и интерну репрезентацију. Интерна репрезентација је у функцији освјежења у току свакодневних радних састанака. Право на интерну репрезентацију имају министар, замјеник министра, секретар Министарства у неограниченом износу, а шеф кабинета министра и замјеника министра, помоћници министра, главни управни инспектор, управник Притворске јединице и Завода у изградњи до 150

КМ мјесечно. Вањска репрезентација се користи за службене састанке са спољним странкама, а право кориштења ове репрезентације имају министар, замјеник министра и друга лица по овлашћењу министра. На препоруку ревизије из 2009. године су подузете одређене активности у смислу одговарајуће примјене процедура прописаних интерним актом, међутим сматрамо да се кориштење интерне репрезентације и даље своди на свакодневно конзумирање пића и напитака запослених.

Препоручујемо Министарству да изврши детаљну анализу и контролу трошкова репрезентације у циљу рационализације ових трошкова, те преиспита стварну потребу кориштења тзв. интерне репрезентације.

Уговори о дјелу: Издаци по основу уговора о дјелу исказани су у нето износу од 70.145 КМ или 86% у односу на планирана средства у износу од 82.000 КМ. Предметне исплате су извршене на темељу уговора потписаних са 32 лица за обављање различитих послова и то: за пружања лијечничких услуга за притворена лица (12.000 КМ), за услуге превоза и лекторисања (22.495 КМ), за ангажман тима за праћење и оцјену примјене кривичних закона у БиХ (33.000 КМ), за ангажман директора Јединице за имплементацију пројекта изградње Завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера БиХ (2.000 КМ) и остале услуге (650 КМ).

С обзиром да је систематизовано радно мјесто љекара опште праксе у Притворској јединици завода за извршење казних санкција попуњавање овог радног мјеста је извршено у 2011. години, те је престао ангажман лица по уговору о дјелу.

Рјешењем министра правде за 2010. годину именован је Тим за праћење и оцјену примјене кривичних закона у Босни и Херцеговини који чини 18 лица, од којих је једно лице из Министарства правде. Задатак Тима је да анализира све аспекте примјене Кривичног закона и Закона о кривичном поступку и препоручује мјере за унапређење и дјелотворност Закона као и остале послове по захтјеву министра правде БиХ. Са члановима Тима су потписани појединачни уговори о дјелу на период од 12 мјесеци у којем је дефинисана мјесечна накнада за рад од 200 КМ, која се исплаћује полугодишње на темељу поднесеног Извјештаја о раду. Према презентираном Извјештају о раду, Тим је одржао седам састанака. Уз уважавање стручности лица ангажованих у Тиму неопходно је преиспитати начин и сврху ангажмана Тима, с обзиром да исти траје већ дужи низ година.

Рјешењем министра правде од 15.12.2010. године именован је директор Јединице за имплементацију пројекта изградње Завода за извршења кривичних санкција, притвора и других мјера Босне и Херцеговине. Одредбама члана 2. Одлуке о унутрашњој организацији Јединице за имплементацију Пројекта¹⁰ дефинисано је да директор врши административне, техничке, организационе и финансијске послове везане за реализацију Пројекта изградње затвора високе безбједности у БиХ, а према одредбама члана 5. исте Одлуке са извршиоцима се не успоставља радно-правни статус. Министарство је позивајући се на наведене одредбе Одлуке са директором закључило уговор о дјелу, којим је утврђена мјесечна накнада у износу од 4.000 КМ, па је по том основу у 2010. години извршена исплата у износу од 2.000 КМ, а на темељу Извјештаја о раду. Сматрамо да постоји изузетно висок ризик за ефикасну употребу јавних

¹⁰ Службени гласник БиХ, број 63/10

средстава с обзиром на начин на који је ријешено питање статуса лица одговорних за имплементацију Пројекта.

Цијенећи потребу обезбјеђења континуитета свих активности које прате основну дјелатност због које је институција основана препоручујемо да се преиспита оправданост ангажмана лица по уговорима о дјелу.

Издаци за исхрану притворених лица: Издаци на овој позицији исказани су у износу од 83.480 КМ, а односе се на трошкове исхране лица притворених у Притворској јединици Суда БиХ.

Трошкови притвореника Суда БиХ: Издаци на овој позицији исказани су у износу од 2.695.200 КМ, а односе се на трошкове везане за смјештај лица у ентитетским казнено-поправним заводима, којима је по пресудама Суда БиХ изречена мјера притвора и казне затвора. Увидом у документацију констатовано је да се плаћање предметних издатака врши на темељу фактура са приложеним списком лица и по цијенама одређеним споразумно сходно одредбама Уговора о накнади трошкова за извршење мјера притвора и казне затвора изречене у кривичном поступку од стране Суда БиХ¹¹.

6.2. Капитални издаци

Укупни капитални издаци остварени током 2010. године износе 568.598 КМ, а односе се на набавку грађевина (333.250 КМ) и на набавку опреме (235.348 КМ).

- **Набавка грађевина**

Издаци на позицији набавке грађевина у износу од 333.250 КМ везани су за Пројекат изградње државног затвора БиХ, који је по својој природи вишегодишње капитално улагање. У 2010. години је, од укупно буџетом одобреног износа (5.411.491 КМ), реализован напријед наведени износ, а односи се на издатке по основу набавке услуга геодетског снимања фактичког стања терена на локалитету државног затвора и услуга инжењерско-геолошког и геомеханичког испитивања терена за изградњу, те на израду измјена и допуна Плана парцелације и урбанистичко-техничких услова за изградњу.

- **Набавка опреме**

Набавка опреме извршена је по сљедећој структури: намјештај (4.361 КМ), компјутерска опрема (64.246 КМ), софтвери (6.435 КМ), моторна возила (87.911КМ) и остала електронска и лабораторијска опрема (72.395 КМ)

¹¹ Службени гласник БиХ, број 38/03

7. Биланс стања

Укупна актива Министарства односи се на новчана средства у благајни (10.078 КМ), краткорочна потраживања (74.089 КМ) и стална средства (6.390.791 КМ). Укупну пасиву чине краткорочне текуће обавезе (574.299 КМ), обавезе према запосленим (590.835 КМ), краткорочна разграничења (48.740 КМ) и извори средстава (6.390.791 КМ).

8. Јавне набавке

Увидом у прегледе праћења реализације уговора закључених по проведеним поступцима јавних набавки уочено је да су по неким уговорима извршена прекорачења у смислу да је реализација већа од уговорених износа (нпр. сервисирање моторних возила марке VW, испорука горива). Један од разлога за наведено је и чињеница да су предметни поступци набавке понављани, те је стога неопходно више пажње посветити процесу планирања провођења поступака јавних набавки.

Такође, набавка два специјална полицијска моторна возила укупне вриједности од 87.911 КМ извршена је путем два одвојена поступка (конкурентског поступка с објавом и отвореног поступка). Наведено се образлаже исказаном потребом за набавком специјалних возила за рад Судске полиције, те да је набавка другог возила извршена након одобрене промјена структуре капиталних улагања.

Неопходно је обезбиједити правовремено покретање процедура јавних набавки, те успоставити одговарајуће контроле реализације уговорених набавки, а све у циљу ефикасног кориштења јавних средстава.

9. Приходи

Према расположивим информацијама током 2010. године Министарство је остварило приходе од властите дјелатности за које није законски регулисан распоред, односно који се уплаћују на Јединствен рачун трезора као јавни приходи (таксе), у укупном износу од 3.204.614 КМ. Најзначајнији приходи остварени су по основу накнада за полагање стручног управног испита (256.050 КМ) и правосудног испита (87.480 КМ), пружања услуга Регистра залога (536.984 КМ) и новчаних казни за прекршаје (2.251.606 КМ).

Висина накнада за полагање стручног управног испита и правосудног испита одређена је Рјешењем о висини трошкова полагања стручног управног испита и о одређивању накнаде за рад у комисијама за полагање стручног управног испита и Рјешењем о висини накнаде за полагање правосудног испита на нивоу Босне и Херцеговине и одређивању накнаде за рад чланова, секретара и записничара у Комисији за полагање правосудног испита на нивоу Босне и Херцеговине¹²

Накнаде за пружање услуга Регистра залога наплаћују се сходно одредбама Правилника о залозима и Упутства о наплати средстава остварених пружањем услуга Регистра залога¹³.

¹² Службени гласник БиХ, број 100/08

¹³ Службени гласник БиХ, број 53/04

Наредбом о уплатним рачунима за административне таксе, број: 01-08-02-2-1687/09 од 02.03.2010. године, Министарство је задужено за праћење наплате прихода по изреченим новчаним казнама по Закону о прекршајима БиХ¹⁴. Прекршајне евиденције воде се за сва физичка лица, правна лица и одговорна лица у правним лицима, која су кажњена за прекршаје почињене на територији Босне и Херцеговине. Унос података у прекршајну евиденцију обавља овлашћено службено лице надлежног тијела које је издало прекршајни налог, односно службено лице суда који је донио рјешење о прекршају. С обзиром да се Регистар новчаних казни по прекршајима води у Агенцији за идентификационе документе, евиденцију и размјену података БиХ, те да исти није информатички увезан с ORACLE информационом системом Главне књиге трезора институција БиХ, Министарство није било у могућности поуздано пратити наплату прихода по овом основу, те је покренуло одређене активности које би омогућиле поуздану и ефикасну контролу праћења наплате прихода по изреченим казнама.

Уз уважавање подузетих активности на успостављању поуздане контроле праћења наплате прихода по изреченим казнама, препоручујемо да се додатно размотри предметна проблематика у циљу евентуалног предлагања и алтернативних рјешења с обзиром да се ради о великом броју учесника у цијелом систему, па стога и ризику за ефикасно управљање овим процесом.

10. Остало

- **Изградња државног затвора БиХ**

Пројекат изградње државног затвора БиХ је дугогодишњи пројекат започет 2005. године када је процијењена вриједност изградње истог у износу од 14,85 мил. EUR уз планирано вријеме изградње од 24 мјесеца.

У јуну 2010. године Савјет министара БиХ доноси Одлуку о одобравању Пројекта изградње државног затвора БиХ, процијењене вриједности 77.609.541 КМ, који ће се уврстити у Програм вишегодишњих капиталних улагања за период 2010.-2012. година.

Савјет министара БиХ је у 2007. години донио Одлуку о формирању Јединице за имплементацију пројекта изградње Завода за извршење кривичних санкција на државном нивоу¹⁵. Чланом 3. предметне Одлуке је дефинисано да ће Јединицом за имплементацију пројекта руководити управник Притворске јединице и Завода у изградњи Министарства правде БиХ, као координатор пројекта.

Одредбама члана 4. и 6. Закона о оснивању Завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера БиХ¹⁶ прописано је да је Завод управна организација у саставу Министарства правде, а Завод у изградњи је привремена унутрашња организациона јединица Министарства са специфичностима

¹⁴ Службени гласник БиХ, број 41/07

¹⁵ Службени гласник БиХ, број 30/07

¹⁶ Службени гласник БиХ, број 24/08



организације утврђене овим Законом. Заводом у изградњи руководи директор именован у рангу секретара са посебним задатком.

Одредбама важећих Правилника о унутрашњој организацији Министарства правде, све до јуна 2010. године, предвиђена је основна организациона јединица *Притворска јединица и Завод за извршење кривичних санкција на државном нивоу, у изградњи*. Савјет министара БиХ је 20.06.2010. године усвојио Правилник о измјенама и допунама Правилника о унутрашњој организацији Министарства правде којим се мијења назив основне организационе јединице и гласи *Притворска јединица Завода за извршење кривичних санкција*. Дакле, *Јединица за имплементацију пројекта изградње Завода за извршење кривичних санкција* укида се као организациона јединица Министарства правде БиХ.

У исто вријеме, у јуну 2010. године, Савјет министара БиХ доноси Одлуку о успостављању *Јединице за имплементацију пројекта изградње завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера Босне и Херцеговине*¹⁷. Позивајући се, између осталог на одредбе напријед наведене Одлуке, министар правде доноси Одлуку о унутрашњој организацији *Јединице за имплементацију пројекта изградње Завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера Босне и Херцеговине*¹⁸.

Посебна специфичност предметних одлука је дефинисање статуса лица одговорних за имплементацију Пројекта. Наиме, руководство Пројекта, односно лица 'одговорна' за имплементацију Пројекта не заснивају радно-правни статус, већ се та лица ангажују по уговору о дјелу, са утврђеним мјесечним износом накнаде до окончања Пројекта.

Министарство правде је у пословним књигама на позицији припрема и изградња зграда исказало износ од 3.159.280 КМ, а на темељу досадашњих улагања у предметни Пројекат. Такође, на позицији набавке грађевина исказана су одобрена, а неутрошена средства по овом Пројекту у износу од 5.411.491 КМ.

Према расположивим информацијама Јединице за имплементацију пројекта изградње Завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера Босне и Херцеговине, у 2011. години биће успостављена као посебан буџетски корисник и преузеће cjелокупну реализацију овог Пројекта.

Без намјере да оспоравамо одлуке везане за Пројекат изградње државног затвора Босне и Херцеговине указујемо на наш став да постоји изузетно висок ризик за ефикасну употребу јавних средстава при имплементацији Пројекта на начин дефинисан тренутно важећим одлукама, те да је неопходно размотрити предметну област и дефинисати јасне задатке и одговорности, а све у складу са одговарајућом законском регулативом.

- **Донације**

На основу Меморандума о разумијевању потписаног између Шпанске агенције за међународну развојну сарадњу и Министарства правде БиХ, за извршење

¹⁷ Службени гласник БиХ, број 58/10

¹⁸ Службени гласник БиХ, број 63/10



пројекта *Потпора Министарству правде БиХ на provedби Стратегије за реформу сектора правде у БиХ*, уплаћена су средства у претходном периоду у износу од 32.000 EUR. Неутрошена средства из 2009. године у износу од 60.964 KM пренесена су у текућу годину. Реализација по овом програму исказана је у износу од 59.863 KM (брuto исплате по уговорима о дјелу за два лица у износу од 54.063 KM, путни трошкови у износу од 5.765 KM и издаци за осигурање и банкарске услуге у износу од 35 KM). Напомињемо да се ради о активностима из описа систематизованих радних мјеста. Министарство је у 2011. години поднијело захтјев Министарству финансија и трезора БиХ за поврат неутрошених средстава донатору у износу од 1.101 KM.

У коментарима на Нацрт извјештаја о ревизији за 2010. годину Министарство је доставило информацију о разлозима за накнадну корекцију финансијских извјештаја за 2010. годину. Наиме, према презентираним информацијама извршена је корекција финансијских извјештаја по основу уплаћених донаторских средстава од стране Владе Шпаније (AECID) у износу од 782.322 KM за подршку у реализацији Стратегије за реформу сектора правде. С обзиром да се ради о намјенским средствима која нису реализована током 2010. године, иста су пренесена у 2011. годину.

11. Кореспонденција

Министарство је у остављеном року доставило коментаре на Нацрт извјештаја о ревизији за 2010. годину. У коментарима су наведена образложења на дио налаза и препорука из Извјештаја. Наведена образложења и коментаре нисмо могли прихватити јер нису дата адекватна образложења нити је приложена релевантна документација која би утицала на измјене налаза у Извјештају. Детаљно објашњење коментара који нису прихваћени дато је у одговору на достављене коментаре на Нацрт извјештаја о ревизији који је достављен руководству Министарства уз Извјештај о ревизији за 2010. годину. Такође, Министарство је у коментарима доставило информацију о разлозима за корекцију финансијских извјештаја.

Вођа тима за финансијску ревизију

Мирсада Сијамић, виши
ревизор

Руководилац Одјељења за финансијску ревизију

Миро Галић, виши ревизор

У ревизији учествовали:

Нада Лацо, ревизор

Драган Вукајловић, ревизор



III ПРИЛОГ

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ И ИЗЈАВА О ОДГОВОРНОСТИМА

Изјава о одговорностима руководства

Међународни стандард врховних ревизионих институција (ISSAI 1580) предвиђа да ревизор треба да добије одговарајућу изјаву од руководства институције као доказ да руководство признаје своју одговорност за објективно приказивање финансијских извјештаја сагласно мјеродавном оквиру финансијског извјештавања, те да је одобрило финансијске извјештаје.

Руководство **Министарства правде Босне и Херцеговине** (у даљем тексту: Министарство) дужно је да обезбиједи да финансијски извјештаји за 2010. годину буду израђени у складу са Законом о финансирању институција БиХ (Службени гласник БиХ број 61/04 и 49/09), Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ (Службени гласник БиХ број 33/07) и Правилником о рачуноводству буџета институција БиХ (Протокол Министарства број 01-Ст4-16-1810/05 од 30.05.2005. године). Руководство је такође обавезно да поступа у складу са Законом о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2010. годину (Службени гласник БиХ број 103/09) и пратећим упутствима, објашњењима и смјерницама које доноси Министарство финансија и трезора БиХ, као и осталим законима у Босни и Херцеговини, тако да финансијски извјештаји дају фер и истинит приказ финансијског стања и резултате пословања Министарства.

При састављању таквих финансијских извјештаја одговорности руководства обухватају гаранције:

- да је осмишљен и да се примјењује и одржава систем интерних контрола који је релевантан за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја;
- да финансијски извјештаји не садрже материјално значајне погрешне исказе;
- да финансијски извјештаји садрже све релевантне податке и анализе извршења буџета, као и податке о систему интерних контрола и реализацији препорука ревизије.
- да се у пословању примјењују важећи законски и други релевантни прописи;

Руководство је такође одговорно за чување имовине и ресурса од губитака, па тако и за предузимање одговарајућих мјера да би се спријечиле и откриле проневијере и остале незаконитости.

Датум: 01.06.2011. године

Министар:

Бариша Чолак

Преглед расхода буџета за 2010. годину

Назив институције:

Министарство правде БиХ

Табела I (коригована)

Опис	Одобрени буџет	Усклађивања буџета	Укупни буџет (2+3)	Извршење буџета	Индекс 5/4
1	2	3	4	5	6
1. Текући издаци	10.432.000	852.500	11.284.500	10.746.239	95
Бруто плате и накнаде	5.943.000	-350.000	5.593.000	5.392.074	96
Накнаде трошкова запослених	1.464.000	-174.000	1.290.000	1.139.163	88
Путни трошкови	196.000	90.000	286.000	231.878	81
Издаци телефонских и пошт.услуга	125.000	25.000	150.000	144.882	97
Издаци за енергију и ком. услуге	167.000	27.000	194.000	188.018	97
Набавка материјала	180.000	39.000	219.000	202.709	93
Издаци за усл. превоза и горива	78.000	70.000	148.000	141.185	95
Унајмљивање имовине и опреме	75.000	-48.000	27.000	20.324	75
Издаци за текуће одржавање	97.000	35.000	132.000	116.448	88
Издаци за осигурање	26.000	-6.000	20.000	14.119	71
Уговорене услуге и друге услуге	2.081.000	1.144.500	3.225.500	3.155.440	98

2. Капитални издаци	2.768.000	2.898.991	5.666.991	568.598	10
Набавка земљишта				0	
Набавка грађевина	2.500.000	2.911.491	5.411.491	333.250	6
Набавка опреме	216.000	29.500	245.500	235.348	96
Набавка осталих сталних средс.	0	0	0	0	
Реконструкција и инвес.одрж.	52.000	-42.000	10.000	0	0

3. Текући грантови	0	0	0	0	#ДИВ/0!
			0		#ДИВ/0!

I Укупно (1+2+3)	13.200.000	3.751.491	16.951.491	11.314.837	67
II Просјечан број запослених					

4. Новчане донације			843.296	59.863	7
Потпора МПБиХ на provedби Стратегије за реформу сектора правде у БиХ			60.964	59.863	98
Заједнички донаторски фонд за реформу сектора правде у БиХ			782.332	0	0

Руководство је ове извјештаје одобрило 21.06.2011. године.

Министар:

Бариша Чолак

Биланс стања на дан 31.12.2010. године

Назив институције:

Министарство правде БИХ

Табела II

Опис	31.12.2009	31.12.2010.	Индекс 3/2
1	2	3	4
1. Готовина, крат. потраживања, разграничења и залихе	26.018	84.167	323
Новчана средства	8.735	10.078	115
Краткорочна потраживања	17.283	74.089	429
Краткорочни пласмани			
Интерни финансијски односи			
Залихе			
Краткорочна разграничења			
2. Стална средства	6.588.363	6.390.791	97
Стална средства	8.911.792	9.394.050	105
Исправка вриједности	2.323.429	3.003.260	129
Неотписана вриједност сталних средстава	6.588.363	6.390.791	97
Дугорочни пласмани			
Дугорочна разграничења			
УКУПНО АКТИВА (1+2)	6.614.381	6.474.958	98

3. Краткорочне обавезе и разграничења	1.162.043	1.213.874	104
Краткорочне текуће обавезе	605.424	574.299	95
Краткорочни кредити и зајмови			
Обавезе према запосленима	556.619	590.835	106
Интерни финансијски односи			
Краткорочна разграничења		48.740	#ДИВ/0!
4. Дугорочне обавезе и разграничења	0	0	#ДИВ/0!
Дугорочни кредити и зајмови			
Остале дугорочне обавезе			
Дугорочна разграничења			
5. Извори средстава	6.588.363	6.390.791	97
Извори средстава	6.588.363	6.390.791	97
Остали извори средстава			
Нераспоређени вишак прихода/расхода			
УКУПНО ПАСИВА (3+4+5)	7.750.406	7.604.664	98

Руководство је ове извјештаје одобрило 27.04.2011. године

Министар:

Бариша Чолак